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Edītes Pauls-Vīgneres gobelēns “Cerība”. 
Latvijas dāvana ANO 1994. gadā. Foto: Gatis Rozenfelds

« Apvienoto Nāciju Organizācija balstās pārliecībā, ka cilvēku solidaritā-
te ir spēcīgāka par jebkuru ieroci. Šajos centienos mani iedvesmo mūsu 
vērtīgā partnerība ar Latviju. Apvienoto Nāciju Organizācija tiecas sniegt 
cerību pasaules tautām, tāpat kā Latvija tai ir dāvājusi šo brīnišķīgo gobe-
lēnu ar nosaukumu Cerība. »

Bans Kimūns
Apvienoto Nāciju Organizācijas ģenerālsekretārs 2007–2016
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Latvija ir pārliecināta, ka ikvienas valsts 
viedoklis neatkarīgi no tās lieluma ir 
nozīmīgs un pelnījis būt pārstāvēts.
Latvija izmantos savu balsi Drošības 
padomē, lai aizstāvētu Apvienoto 
Nāciju Organizācijas Statūtos nostip-
rinātās vērtības un principus. Latvija 
neatlaidīgi aizstāvēs starptautiskās 
tiesības, cilvēktiesības, pamatbrīvības 
un taisnīgumu.

Latvija nāks ar savu unikālo perspektīvu, 
lai stiprinātu daudzpusējās sistēmas 
noturību, – sākot ar miera veidošanu 
un konfliktu novēršanu un beidzot ar 
kolektīvo spēju pilnveidi esošo un jauno 
plaša mēroga izaicinājumu risināšanai.

Latvija ir apņēmības pilna dalīties 
pieredzē un zināšanās ar partneriem 
dažādos reģionos, lai kopīgi rastu risi-
nājumus globālajiem izaicinājumiem. 
Kampaņas laikā uzklausīsim visas ANO 
dalībvalstis. Esot Drošības padomē, 

turpināsim caurredzamu sadarbību ar 
pārējām ANO dalībvalstīm.

Latvija ir atbildīgs un uzticams partne-
ris. Apņemamies konstruktīvi, atklāti un 
iekļaujoši iesaistīties Drošības pado-
mes darbā. Latvija centīsies padarīt 
Drošības padomi reprezentatīvāku, 
caurskatāmāku un efektīvāku.

Neilgi pēc Latvijas neatkarības atjauno-
šanas, 1991. gada 17. septembrī, Latvija 
kļuva par pilntiesīgu Apvienoto Nāciju 
Organizācijas dalībvalsti. Latvija kā ne-
liela valsts paļaujas uz Apvienoto Nāciju 
Organizācijas Statūtos balstītu starp-
tautisko kārtību, daudzpusējo sadarbību  
un starptautisko tiesību ievērošanu, lai 
nodrošinātu mūsu suverenitāti.

Latvija apzinās brīvības vērtību. Mūsu 
vēsture, ko raksturo gadsimtiem ilgi 
valdošas svešas varas un cīņa par ne-
atkarību, iemācījusi mums izturību. Tā 

Latvija – atbildīgs un 
uzticams partneris

Latvija pirmo reizi ir izvirzījusi savu kandidatūru Apvienoto 
Nāciju Organizācijas Drošības padomes vēlēšanās vēlētās 
dalībvalsts statusā. Esam pilnībā gatavi uzņemties savu daļu 
atbildības starptautiskā miera un drošības uzturēšanā un 
ceram, ka uzticēsiet mums savu balsi. 

mūs padarījusi iejūtīgākus attie-
cībā uz izaicinājumiem, ar kuriem 
saskaras nelielas un apdraudētas 
valstis.

Latvijai atjaunojot demokrātiju un 
veidojot savu starptautisko lomu, 
ir bijuši būtiski cilvēktiesību, tie-
siskuma un labas pārvaldības 
principi. Īstenojusi visaptverošu 
reformu procesu un no palīdzības 
saņēmējas kļuvusi par atbalsta 
sniedzēju, šodien Latvija ir mūs-
dienīga Baltijas valsts un aktīva 
Eiropas un globālās kopienas daļa.

« Apvienoto Nāciju Organizācija 
ir vienīgā patiesi globāla mēroga 
organizācija. Tā ir daudzpusējās 

sistēmas kodols, kas apvieno 
visas suverēnās valstis. Tā ir 

īpaši nozīmīga nelielām valstīm 
kā manai valstij – Latvijai. 

Kandidējot Drošības padomes 
2025. gada vēlēšanās, Latviju 

virza apņēmība aizsargāt 
ANO Statūtos nostiprinātās 

pamatvērtības, veicināt mieru 
un noturību un dot jaunu 
impulsu ANO sistēmai. »

Edgars Rinkēvičs
Valsts prezidents

Karoga pacelšanas ceremonija 
Apvienoto Nāciju Organizācijas 
galvenajā mītnē Ņujorkā. 
1991. gada 17. septembrī Latvija kļuva 
par pilntiesīgu ANO dalībvalsti. 

Foto: Milton Grant, ANO foto

Latvijas Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs 
uzrunā ANO Ģenerālo asambleju 
2023. gada 22. septembrī.

Foto: Ilmārs Znotiņš, 
Latvijas Valsts prezidenta kanceleja
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Pasaule šobrīd saskaras ar daudziem 
vienlaicīgiem izaicinājumiem, kas snie-
dzas tālu pāri valstu robežām. Latvija 
uzskata, ka ir svarīgi sadarboties ar ANO 
dalībvalstīm, reģionālajām organizāci-
jām un pilsonisko sabiedrību, lai stipri-
nātu noturību, veicinātu ilgstošu mieru 
un drošību, panāktu ilgtspējīgu attīstību 
un neatstātu nevienu novārtā.

Latvija uzskata, ka konfliktu novēršanai, 
civiliedzīvotāju aizsardzībai bruņotos 
konfliktos un mierīgai strīdu risināšanai 
arī turpmāk jābūt ANO galvenajai prio-
ritātei, tostarp izmantojot mediāciju un 
miera uzturēšanu.

Latvija iestājas par ANO Drošības pado-
mes lielāku atbildību, saskaņotību un 
atklātību. Latvija atbalsta ANO Drošības 
padomes reformas, lai palielinātu tās 
efektivitāti starptautisko problēmu 
risināšanā.

Latvija aizstāv starptautisko tiesisko 
kārtību. Latvija stingri atbalsta starp-
tautisko tiesību pārkāpēju saukšanu pie 
atbildības un cīņu pret nesodāmību kā 

Par ko iestājas Latvija
Latvijas nelokāmā apņemšanās ievērot ANO Statūtu prin-
cipus un mērķus, kā arī uzticība daudzpusējai sadarbībai 
ir mūsu virzītājspēks 2025. gada ANO Drošības padomes 
vēlēšanās dalībai padomē no 2026. līdz 2027. gadam. Latvija 
iestājas par visu ANO dalībvalstu neatkarību un teritoriālo 
nedalāmību.

priekšnoteikumus taisnīgam un ilgtspē-
jīgam mieram.

Latvija atzīst, ka steidzami ir nepie-
ciešama atbildīga rīcība, lai sasnieg-
tu Ilgtspējīgas attīstības mērķus. 
Ilgtermiņa noturības uzlabošana ir 
sevišķi svarīga, cīnoties ar pieaugošo 
klimata krīzi un jūras līmeņa celšanos.

Latvija turpinās darboties daudzpusē-
jā sistēmā, lai stiprinātu solidaritāti un 
kopīgus centienus, atbalstot neaizsar-
gātās sabiedrības grupas un jaunattīs-
tības valstis, kuras ietekmē politiskā un 
sociālā spriedze, nabadzība, vides un ar 
ūdens pieejamību saistītie izaicinājumi.

Latvija, kas jau ilgstoši iestājas par dzi-
mumu līdztiesību, sieviešu izglītības un 
līdzdalības iespēju veicināšanu, novēr-
tē programmas “Sievietes, miers un dro-
šība” izšķirošo lomu starptautiskā miera 
un ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanā. 
Latvija turpinās iestāties par sieviešu 
tiesību aizsardzību, tostarp sniedzot 
atbalstu seksuālās vardarbības upuriem 
bruņotos konfliktos.

Digitālie risinājumi valsts pārvaldē 
padara pārvaldību daudz efektīvāku un 
pieejamāku. Tehnoloģijām un inovatī-
viem digitālajiem rīkiem ir transformatī-
va ietekme cīņā ar klimata pārmaiņām 
un dabas resursu pārvaldībā. Latvija 
uzskata, ka digitālās plaisas mazināša-
na starp valstīm, pilsētām un lauku apvi-
diem, dzimumu un vecuma grupām ir 
atslēga uz noturību un iespējām visiem.

Lai gan tehnoloģiju attīstība sniedz 
iespējas un savieno, tā arī rada jaunus 
draudus mieram un drošībai, piemē-
ram, manipulācijas ar informāciju, 
dezinformācijas izplatību un kiberdrau-
dus. Digitālās prasmes, informācijas 
un mediju pratība nodrošina pirmo 
aizsardzības līniju. Latvija turpinās aktīvi 
iesaistīties drošības jautājumu risinā-
šanā digitālajā un informācijas telpā, 
tostarp mākslīgā intelekta jomā.

ANO ģenerālsekretārs Kofi Annans 
(1997–2006) (pa labi) tiekas ar Vairu 
Vīķi-Freibergu, Latvijas Republikas 
prezidenti (1999–2007), Baltijas valstu 
kandidāti uz ANO ģenerālsekretāra amatu 
2006. gada vēlēšanās. ANO galvenā mītne 
Ņujorkā, 2006. gada 8. marts.

Foto: Mark Garten, ANO foto

Rīgas atbalsta centrs Ukrainas bēgļiem, 
2022. gada 21. marts.

Foto: Rīgas dome

Attīstības sadarbības projekts sievietēm 
uzņēmējām Namībijā, ko 2022. gadā 
organizēja latviešu diasporas organizācija 
#esiLV sadarbībā ar Rīgas Biznesa skolu.

Latvijas Republikas 
Ārlietu ministrijas arhīvs
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Latvija nodrošina aktīvu sabiedrības un 
jauniešu līdzdalību lēmumu pieņem-
šanas procesos nacionālā līmenī un 
iestājas par caurskatāmību un atklātību 
Apvienoto Nāciju Organizācijā. Latvija 
ir sniegusi ieguldījumu ANO Jauniešu 
delegātu programmas izveidē.

Pēdējo 20 gadu laikā Latvija ir bijusi 
attīstības sadarbības īstenotāja. Savā 
starptautiskajā darbībā, Latvija ir pie-
vērsusies labas pārvaldības, demo-
krātijas, cilvēktiesību ievērošanas, 
dzimumu līdztiesības un vides ilgtspē-
jas jautājumiem.

Papildus apņēmībai īstenot Ilgtspējīgas 
attīstības mērķus savā valstī Latvija ir 
iesaistījusies arī starptautiskos pasāku-
mos, kas veicina rīcību klimata jomā, 
digitālo pārveidi un kvalitatīvu izglītību.

Latvija ir uzkrājusi pieredzi viedo risi-
nājumu izmantošanā ūdens un mežu 
apsaimniekošanā un lauksaimniecībā. 
Tā sniedz savu pieredzi, strādājot pie 
ilgtspējīgiem risinājumiem tīra ūdens 

pieejamības nodrošināšanai un jūras 
piesārņojuma novēršanai.

Dzimumu līdztiesība un sieviešu tiesību 
un iespēju veicināšana ir bijusi ilgsto-
ša Latvijas prioritāte starptautiskajās 
organizācijās un attīstības sadarbībā. 
Esam apņēmušies veidot un īstenot 
starptautiskos standartus, darbojoties 

Latvija ANO
Kā aktīva un atbildīga Apvienoto Nāciju Organizācijas dalīb-
valsts Latvija ir sniegusi ieguldījumu nozīmīgās ANO struk-
tūrās – Cilvēktiesību padomē, Ekonomisko un sociālo lietu 
padomē un Miera veidošanas komisijā. Latvijas eksperti 
darbojas Starptautiskajā tiesību komisijā un Klimata pār-
maiņu starpvaldību padomē.

ANO Sieviešu statusa komisijā un 
ANO Dzimumu līdztiesības un sieviešu 
iespēju veicināšanas institūcijas (UN 
WOMEN) izpildvaldē. Kā valsts ar aug-
stu sieviešu IT profesionāļu un zināt-
nieču īpatsvaru, īpaši pievēršamies 
sieviešu digitālo prasmju veicināšanai 
visā pasaulē.

Latvija piedalās starptautiskajās mili-
tārajās un civilajās misijās: no ANO 
misijām tās šobrīd ir ANO Pamiera 
uzraudzības organizācijas misija 
Jeruzalemē (UNTSO) un ANO miera 
uzturēšanas misija Libānā (UNIFIL), 
bet vēl nesen – arī ANO daudzpusē-
jā integrētā stabilizācijas misija Mali 
(MINUSMA). Pēdējos gados Latvija 
arvien vairāk iesaistās ANO miera 
veidošanas centienos un bruņojuma 

Latvijas ANO Jauniešu delegātu 
programmas pārstāve Melisa Matvejeva 
Apvienoto Nāciju Organizācijas Ekonomisko 
un sociālo lietu padomes (ECOSOC) 
Jaunatnes forumā 2023. gadā.

Latvijas Republikas 
Ārlietu ministrijas arhīvs

Latvijas miera uzturētāji UNIFIL 2023. gadā.
 
Foto: Christian Donadeo (ITA), 
UNIFIL/ SHAMA/SW HQ PIO

kontroles, neizplatīšanas un eksporta 
kontroles režīmu stiprināšanā.

Gadu gaitā Latvija ir sniegusi brīvprā-
tīgu finansiālu atbalstu dažādām ANO 
aģentūrām un fondiem, tostarp UNDP1, 
UN OCHA2, UNHCR3, OHCHR4, PBF5, UN 
WOMEN6, UNICEF7, UNESCO8, UNRWA9, 
OSRSG-SVC10, SIDS411 un ICC12 Trasta 
fondam cietušajiem. Latvija konsekventi 
nodrošina, ka tās finanšu iemaksas ANO 
vispārējā un miera uzturēšanas budžetā 
tiek veiktas pilnā apjomā un laikā.

Latvija ANO ir demonstrējusi līderību 
un pieredzi dezinformācijas jautājumu 
risināšanā, tādējādi veicinot sabiedrī-
bas noturību. Covid-19 kontekstā Latvija 
ierosināja starpreģionālu paziņojumu 
par infodēmiju, kam sekoja vienprā-
tīga ANO rezolūcijas pieņemšana par 
Pasaules medijpratības un informācij-
pratības nedēļu.
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ANO Attīstības programma
ANO Humānās palīdzības 
koordinācijas birojs
ANO Bēgļu aģentūra
ANO Augstā komisāra cilvēktiesību 
jautājumos birojs
ANO Miera veidošanas fonds
ANO Dzimumu līdztiesības un sieviešu 
iespēju veicināšanas institūcija
ANO Bērnu fonds
ANO Izglītības, zinātnes un 
kultūras organizācija
ANO Palīdzības un darba aģentūra 
Palestīnas bēgļiem 
ANO Ģenerālsekretāra īpašā pārstāvja 
jautājumos par seksuālo vardarbību 
konfliktos birojs
Mazo salu jaunattīstības valstu 
ceturtā Augsta līmeņa konference
Starptautiskā Krimināltiesa
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1997. gadā Rīgas vēsturiskais 
centrs tika iekļauts UNESCO 
Pasaules mantojuma sarakstā.

Latvija var lepoties ar vairāk 
nekā 3000 ezeriem, 12 000 
upēm un 500 km garu Baltijas 
jūras piekrasti.

54 % Latvijas teritorijas klāj 
meži. Kopš 2008. gada latvieši 
aktīvi piedalās Lielajā talkā. 
2023. gadā pēc Igaunijas un 
Latvijas iniciatīvas ANO ĢA 
apstiprināja 20. septembri par 
Pasaules talkas dienu (World 
Cleanup Day) ANO oficiālajā 
kalendārā.

Foto: Reinis Oliņš, 
Latvijas Nacionālā kultūras centra arhīvs

Latvieši augstu vērtē savas 
saknes un kultūras mantojumu: 
ir pierakstīts vairāk nekā 1,2 
miljoni tautasdziesmu, katrā 
skolā vai ciematā ir koris.

Latvija ir līderis mākslīgā 
intelekta valodu tehnoloģiju 
izstrādē ar ekspertīzi 
mašīntulkošanas un runas 
atpazīšanas jomā.

Latvija veicina zema 
lietojuma valodu ilgtspēju. 
Latviešu valodā runā 
divi miljoni cilvēku.

Ik pēc pieciem gadiem Rīgā tiek rīkoti nedēļu ilgi 
Vispārējie latviešu dziesmu un deju svētki, kuros 
uz skatuves vienlaicīgi var redzēt vairāk nekā 
15 000 dziedātāju un pāri par 16 000 dejotāju.

Latvija pilnībā garantē 
sieviešu un vīriešu tiesisko 
vienlīdzību nodarbinātībā 
un uzņēmējdarbībā. Latvijā 
ir viens no augstākajiem 
sieviešu īpatsvariem 
zinātnē, tehnoloģijās un 
inženierzinātnēs – 
51 % zinātnieku ir sievietes.

16 % karavīru Latvijas 
Nacionālajos bruņotajos 
spēkos un 30 % policistu 
ir sievietes.

Fakti par 
Latviju

Foto: Jelgava.lv



Attēls pakāpeniski veidojas no 
mazākiem elementiem, simbolizējot 

domu, ka nozīmīgas idejas bieži izriet 
no viena sākotnēja soļa

Logotipa aprisēs paslēpti burti: 
LV – Latvija

Iedvesmojoties no latviešu rakstu 
zīmēm, atsevišķie elementi veido 

formu, kas simbolizē starojošu sauli

Burta C veidā izliektā kontūra, 
kas iekļauj vārdu “LATVIJA”, vēršot 

uzmanību logo centrālajam elementam, 
atgādina ANO Drošības padomes 
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